
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

DGR n. 82 del 07/02/2024

OGGETTO: D.LGS. 152-2006 PARTE V – SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E REVISIONE DELLA MACCHINA
REGIONALE NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI CUI AL D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 E SUO
RACCORDO CON IL DPR160/2010 E S.M.I. APPROVAZIONE DELLE SCHEDE DI SEMPLIFICAZIONE
PER L'APPLICAZIONE DELL'A.U.A. E DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 07/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

OGGETTO:

D.LGS. 152-2006 PARTE V – SEMPLIFICAZIONE NORMATIVA E
REVISIONE DELLA MACCHINA REGIONALE NELL’AMBITO DEL
PROCEDIMENTO DI CUI AL D.P.R. 13 MARZO 2013, N. 59 E SUO
RACCORDO CON IL DPR160/2010 E S.M.I. APPROVAZIONE DELLE
SCHEDE DI SEMPLIFICAZIONE PER L'APPLICAZIONE DELL'A.U.A. E
DELL'AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

 la Legge 07 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” in
particolare la parte V (emissioni Atmosfera);

 il Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59 recante “Regolamento
recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di
adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;

 il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 recante “Regolamento
per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività
produttive, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del Decreto Legge 25/06/2008, n. 112, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 06/08/2008, n. 133”;

 la Delibera n. 38/2018 il Sistema Nazionale della Protezione per l’Ambiente – SNPA – che
ha definito le metodologie per la valutazione delle emissioni odorigene;

 il decreto direttoriale, del 28 giugno 2023, n. 309 del Direttore Generale della Direzione
Generale “Valutazioni Ambientali” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica;

 La Legge Regionale 9 agosto 2006, n. 27 - Disposizioni in materia ambientale:
 La Legge Regionale 20 ottobre 2015, n. 32, che ha disposto il riordino delle funzioni

amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014, riacquisendo le funzioni in
materia di emissioni in atmosfera;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


 Il Piano Regionale per la Tutela della Qualità dell’Aria approvato con D.G.R. n. 861/C del
13/08/2007 e con Delibera di Consiglio regionale n. 79/4 del 25/09/2007;

 L’aggiornamento del Piano Regionale per la Tutela della Qualità dell'Aria approvato con
DGR n. 7/c del 13/01/2022 e con Delibera di Consiglio Regionale n. 70/6 del 05/07/2022;

 La D.G.R. 04/03/2016, n. 144, [Legge regionale 20 ottobre 2015, n. 32 recante "Disposizioni
per il riordino delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge
56/2014" -Recepimento ai sensi dell'articolo 8 comma 3 della L.R. n. 32/2015 del 1°
Accordo bilaterale Regione - Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di
"Formazione Professionale" -"Risorse Idriche e Difesa del suolo" "Agricoltura" e del 2°
Accordo bilaterale Regione -Province per il trasferimento delle Funzioni in materia di
"Tutela Ambientale", "Energia", "Industria, Commercio e Artigianato", nonché per il
trasferimento di quota parte del Personale provinciale addetto alle Funzioni generali (15% -
ex art. 1 comma 2 dell'Accordo siglato dall'Osservatorio Regionale in data 21/10/2015)];

 La D.G.R. 11 marzo 2020, n. 147 “Dipartimento Territorio -Ambiente – Approvazione del
nuovo assetto organizzativo”;

 La D.G.R. 25 maggio 2007, n. 517 recante “Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 –
Parte V. Riordino e riorganizzazione della modulistica e delle procedure per il rilascio delle
autorizzazioni alle emissioni di fumi in atmosfera e criteri per l’adozione di autorizzazioni di
carattere generale di cui all’art. 272, C. 2”;

 la DGR n. 265 del 27/04/2018 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale per gli impianti e le attività di cui all’art. 272 del d.lgs. 152/2006 e approvata la
relativa modulistica;

 la DGR n. 599 del 14/09/2019 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale per specifiche attività;

 la DGR n. 117 del 04/03/2021 con cui sono state adottate le autorizzazioni di carattere
generale di cui all’art. 272 comma 3-bis del d.lgs. 152/2006;

 La DGR n. 147 del 11/03/2020 – “Dipartimento Territorio - Ambiente – Approvazione del
nuovo assetto organizzativo”;

 La La D.G.R. 11 settembre 2023, n. 560 “Semplificazione amministrativa DPR 160/2010 -
Disciplina dell'autorizzazione unica ambientale - D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Approvazione
indicazioni operative - AUA”;

Premesso che

 L’Ufficio Autorizzazione Emissioni – A.U.A. PE-CH ha constatato, nello svolgimento della
propria attività, la sussistenza di difficoltà riscontate dagli operatori del settore nella corretta
impostazione delle pratiche inerenti l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) di cui al
D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera, in riferimento
alla procedura di rilascio della stessa nell’ambito del procedimento Unico di cui al D.P.R.
160/2010, con la conseguente dilatazione delle tempistiche per il rilascio dei titoli da parte
delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento;

 Al fine di uniformare e semplificare le informazioni inerenti l’AUA e le emissioni in
atmosfera, dando indicazioni operative a tutti gli attori coinvolti nei procedimenti di rilascio
dei provvedimenti e superare le criticità procedurali che ordinariamente emergono (anche
per errata e/o incompleta compilazione delle istanze dovute alla non comprensione delle
procedure che devono essere necessariamente attivate per il rilascio dell’AUA), garantendo i



termini di durata stabiliti dalla legge, il Servizio Competente ha predisposto delle schede
semplificative inerenti l’Autorizzazione Unica Ambientale D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59;

 La suddetta attività di semplificazione si è svolta durante il corso dell’annualità 2023 anche
mediante un processo di interlocuzione avviato con i rappresentanti degli ordini/collegi
professionali e delle associazioni di categoria, e la creazione, di uno spazio Cloud della
Regione Abruzzo “RA DRIVE”, condiviso nel quale sono stati caricati i principali riferimenti
normativi Nazionali e Regionali inerenti le tematiche anzidette;

Considerato che le schede semplificate ultimate, pertanto, sono state sottoposte agli ordini e collegi
professionali e alle associazioni di categoria raccogliendo anche le osservazioni nel merito;

Rilevato il generale apprezzamento da parte degli ordini e delle associazioni coinvolti nel processo
di semplificazione, percepibile anche dalla richiesta da parte degli stessi, di ulteriori incontri con
finalità didattiche e formative sull’A.U.A. e più in generale sulle emissioni in atmosfera e sui titoli
dalla stessa sostituiti;

Dato atto che le schede semplificative sono state condivise, anche in fase di consultazione, con il
DPC024 Servizio Gestione e Qualità dell’Acqua in qualità di autorità competente all’adozione
dell’AUA per i territori di L’Aquila e Teramo;

Ritenuto

 Di dover approvare le schede semplificative, allegate alla presente deliberazione, quale
strumento utile alla corretta attivazione di tutti i procedimenti, propedeutici e conseguenti, al
rilascio dell’AUA di cui al D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e dell'autorizzazione alle emissioni
in atmosfera;

 Di dover disporre la pubblicazione delle schede di semplificazione sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo nella sezione dedicata all’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e di
garantirne la massima diffusione presso i soggetti interessati;

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio regionale;

Vista la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77;

Preso atto che:

il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente nella materia
trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnico
amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile dell’Ufficio competente per
materia;

il Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente, sulla base del parere di cui al punto precedente,
ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni
assegnate al Dipartimento;

A VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano



1. di approvare le schede semplificative, allegate alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, quale strumento utile alla corretta attivazione di tutti i procedimenti
propedeutici e conseguenti al rilascio dell’AUA di cui al D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e
dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera;

2. di disporre la pubblicazione delle schede di semplificazione sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo nella sezione dedicata all’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e di
garantirne la massima diffusione presso i soggetti interessati;

3. di demandare a specifico provvedimento del dirigente del Servizio competente, l’adozione
di eventuali adeguamenti dell’allegato alla deliberazione per sopravvenute disposizioni
normative, per nuove specifiche tecniche, ovvero per la correzione di errori materiali che
non modifichino nella sostanza delle schede di semplificazione approvate con la presente
deliberazione;

4. di precisare che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri per il bilancio
regionale;

5. di dare mandato al Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio di porre in essere
tutti gli atti necessari alla diffusione della presente deliberazione;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Claudia Stornelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo De Vincentiis

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 Schede semplificative AUA - emissioni.pdf

Impronta 4E723E77F933D8C563C6339A6C34BE1E894F319597361EC7423253869A4D2F8C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025001 UFFICIO AUTORIZZAZIONE EMISSIONI A.U.A. PE-CH PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 07/02/2024 16:36:45
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 07/02/2024 17:52:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


